
 

DECRETO DEL SINDACO 

N. 15 DEL 17-09-2018 

OGGETTO: Nomina del Responsabile della protezione dei Dati  personali (RDP) ai sensi dell'art. 37 del 

Regolamento UE 2016/679. 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE: 
- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» 

(di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, 

introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 

designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, 

eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, 

lett a); 

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o 

del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, 

paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della 

conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di 

assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza 

specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i 

dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del 

RGPD); 

 
CONSIDERATO che il Comune di Muros: 
- è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella fattispecie 

prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;  

- ha ritenuto che il la Dott.ssa Cocco Gavina, Segretario Comunale, sia in possesso del livello di 

conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la 

nomina a RPD, e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire 

e i compiti e le funzioni da espletare; 

- Visto il proprio precedente decreto n. 8 del 23.05.2018 avente pari oggetto, con il quale il 

sottoscritto nomina il Segretario Comunale dell’Ente quale Responsabile della protezione dei 

dati personali  (RDP) del Comune di Muros. 

- Dato atto che con la deliberazione della G.C. n. 72 del 16.05.2018, esecutiva, avente ad oggetto 

“Richiesta alla Centrale di Committenza dell'Unione dei Comuni del Coros di indizione - a beneficio di questo 

Comune e ai sensi dellart. 4 del Regolamento della Centrale - della procedura dellincarico di assistenza per 



ladeguamento delle procedure al Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione e al trattamento dei dati 

personali e alla libera circolazione degli stessi, oltre quello di D.P.O. (data protection officer) ai sensi dellart. 37, 

paragrafo 1 del suddetto Regolamento europeo” con la quale la Giunta  delibera di: 

1. DI RICHIEDERE alla Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni del Coros, 

l’invio delle lettere d’invito conseguenti alla suddetta procedura, relativa alla prestazioni 

di cui all’avviso di manifestazione d’interesse allegato alla presente, anche in nome e per 

conto di questo Comune, così come anticipato con nota a firma del Sindaco di questo 

ente  

2. DI APPROVARE  in toto il contenuto dell’avviso di manifestazione d’interesse avente 

per oggetto  L’affidamento dell’incarico-  per l’Unione Coros e per i 12 comuni ad essa 

aderenti – di assistenza per l’adeguamento delle procedure al Regolamento UE 2016/679 

relativo alla protezione e al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione 

degli stessi, oltre quello di D.P.O. (data protectionofficer) ai sensi dell’art. 37, 

paragrafo 1 del suddetto regolamento europeo, pubblicato dalla Centrale di 

Committenza dell’Unione in data 11 maggio u.s. 

- Dato atto che a seguito della conclusione del procedimento di gara, con determinazione del 

Segretario Comunale n. 92/192 del 29.08.2018 è stato approvato lo schema di convenzione 

con l’Avvocato Etzo Alessandra Sebastiana per l’affidamento del servizio del servizio di 

Responsabile per la protezione dei dati (DPO) e Assistenza nelle attività di adeguamento 

delle procedure al regolamento UE  2016/679; 

- Considerato procedere alla revoca dell’incarico di D.P.O. conferito con il proprio 

precedente decreto n. 8 del 23.05.2018 e nominare un D.P.O: esterno, secondo le 

indicazioni espresse dalla G.C. con la deliberazione n. 72 del 16.05.2018 citata. 

 

DECRETA 
 

• Di revocare l’incarico di D.P.O. conferito con il proprio precedente decreto n. 8 del 

23.05.2018 

• Di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, l’avvocato Alessandra Sebastiana Etzo come 
Responsabile per la protezione dei dati  (DPO ) del Comune di Muros. 

 
La predetta, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricata di svolgere, in 
piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

a) Informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento o al Responsabile del trattamento, 

nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal 

Regolamento Europeo nonché da altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative 

alla protezione dei dati. 

b) Sorvegliare sull’osservanza e sull’attuazione del Regolamento Europeo, di altre disposizioni 

dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del 

Titolare del trattamento o del Responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati 

personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione 

del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo. 

c) Fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati 

e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del Regolamento Europeo. 

d) Cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali. 



e) Fungere da punto di contatto per l’Autorità di controllo per questioni connesse al 

trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’art. 36 del Regolamento Europeo, 

ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione. 

f) Eseguire i propri compiti considerando debitamente i rischi inerenti al trattamento, tenuto 

conto della natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del trattamento 

stesso. 

g) Riferire al vertice gerarchico del Titolare del trattamento o del Responsabile del trattamento. 

1. Il DPO supporta l’amministrazione nella realizzazione degli adempimenti necessari ad adeguarsi 

al Regolamento Europeo nella prima fase di applicazione, in particolare: 

h) Coordina l’attività degli uffici tenuti ad aggiornare e modificare il Regolamento per la 

gestione della privacy, secondo le indicazioni cogenti del Garante della protezione dei dati 

personali. 

i) Fornisce consulenza circa la predisposizione ed aggiornamento da parte di ciascun Ente del 

Registro delle attività di trattamento, di cui all’art. 30 del Regolamento, per quanto concerne 

la mappatura dei processi e per una ricognizione dettagliata dei trattamenti di dati personali 

svolti dall’ente e verifica che questi avvengano nel rispetto dei principi fondamentali, del 

principio di liceità e abbiano un fondamento giuridico.  

All’interno del registro, da predisporre in formato elettronico e/o cartaceo, saranno 

specificati nome e contatti di riferimento del titolare del trattamento e del DPO, i trattamenti 

svolti e le loro principali caratteristiche specificando per ognuno: 

- finalità del trattamento; 

- categorie di dati personali coinvolti; 

- descrizione soggetti interessati; 

- categorie di destinatari cui è prevista la comunicazione di tali dati; 

- eventuali trasferimenti di dati a paesi terzi; 

- misure di sicurezza tecniche/organizzative previste dall’art. 32 del Regolamento al fine 

di garantire un livello di sicurezza dei trattamenti adeguato al rischio; 

- tempi di conservazione dati; 

- ogni altra informazione che il titolare ritenga opportuna al fine di documentare le 

attività di trattamento svolte. 

j) Fornisce un parere sui trattamenti dei dati che potrebbero generare un elevato rischio per la 

libertà e i diritti della persona fisica ai fini della redazione da parte dei Titolari della 

Valutazione d’impatto sulla protezione dei dati (art. 35 del regolamento europeo). La 

valutazione è svolta dagli Enti, in particolare nei casi seguenti: 

- aspetti personali relativi a persone fisiche, basata su un trattamento automatizzato, 

compresa la profilazione, e sulla quale si fondano decisioni che hanno effetti giuridici o 

incidono in modo analogo significativamente su dette persone fisiche; 

- il trattamento, su larga scala, di categorie particolari di dati personali di cui all’art. 9, par. 

1, o di dati relativi a condanne penali e a reati di cui all’articolo 10; 

- la sorveglianza sistematica su larga scala di una zona accessibile al pubblico. 

 

• Di inviare copia del presente provvedimento all’interessata, al Garante per la protezione dei dati 

personali ai sensi dell’art. 37 par. 7 del RDGP ,  all’albo pretorio ai fini della pubblicazione e su 
Amministrazione Trasparente. 
 



 
 

IL SINDACO 

Federico Tolu 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico che il presente atto trovasi in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune dal 17-09-2018 al 

02-10-2018 

 

 IL SINDACO 

 Federico Tolu 

 
 


